1

2023年度日本農業経済学会第 2回常務理事会 議事録

開催日時: 2023 年 12 月 15 日(金)18:00～19:40

会 場:リモート開催

出席者：浅見会長，茂野総務担当副会長，齋藤編集担当副会長，伊藤企画担当副会長，矢部国際担

当副会長，小野会長補佐常務理事，三浦総務担当常務理事，河野学会賞・国内学術交流担当常務理

事，秋山財務担当常務理事，八木情報担当常務理事，首藤和文誌編集担当常務理事，加治佐英文誌

担当常務理事，東山企画担当常務理事，小嶋企画担当常務理事，佐々木国際担当常務理事，角田開

催校担当常務理事，槇平常務理事(中部), 堀田常務理事(北陸)，増田常務理事(近畿)，山口常務理事

(中国)

欠席者：吉岡常務理事(北海道), 石塚常務理事(東北), 松岡常務理事(四国), 坂井常務理事(九州)

1. 会長挨拶

〇浅見会長より来年 3月の全国大会に向けて引き続き学会運営へご尽力いただきたいという点が

強調されご挨拶頂いた。

2. 総務報告 （茂野総務担当副会長）

2-1. 総務担当報告（茂野総務担当副会長）

〇茂野総務担当副会長より 資料 2-1-1 に基づき、倫理委員会規程の改正案およびインボイス制度へ

の対応案として課税業者としての登録を行わない旨の説明がなされた。

→提案の通り、承認された。

2-2. 情報担当報告（八木情報担当常務理事）

〇八木情報担当常務理事 より 資料 2-2-1 に基づき、J-STAGEへの搭載状況について報告がなされ

た。

〇八木情報担当常務理事 より 資料 2-2-2に基づき、著作権規程細則および著作権譲渡書の改正案に

関して説明がなされた。

→提案の通り、承認された。

2-3. 財務担当報告（秋山財務担当常務理事）

〇秋山財務担当常務理事 より 資料 2-3-1 に基づき、2023年度財務執行状況および 2024年度予算へ

の検討状況について報告がなされた。

〇秋山財務担当常務理事 より 資料 2-3-2 に基づき、2023年度決算書の中間報告がなされた。

2-4. 学会賞・国内学術交流（河野学会賞・国内学術交流担当常務理事）

〇河野学会賞・国内学術交流担当常務理事 より 資料 2-4 に基づき、学術賞・奨励賞への応募に関

する中間報告がなされた。また資料 2-4 に基づき、農業経済学関連学会協議会および編集委員長会

議の開催方法について提案がなされた。

→農業経済学関連学会協議会については会長・総務担当副会長の意向を踏まえてオンライン開催と

なる運びになった。編集委員長会議についてもオンライン開催となる運びとなった。日程について

は、どちらも調整することになった。

〇河野学会賞・国内学術交流担当常務理事 より 資料 2-4 に基づき、日本農学会運営委員会および

日本経済学会連合に関する報告がなされた。

2

2-5. 規程類の改正（小野会長補佐常務理事）

〇小野会長補佐常務理事 より 資料 2-5-1 および 2-5-2に基づき、旅費内規の改正案（実費支給およ

び宿泊費上限引き上げ）および業務細則の改正案が示された。

→日本農業経済学会・旅費申告書にある「別途領収書等」という記載があるが、「等」の例として

宿泊の場合予約時のスクリーンショットが含まれるのか、質問があった。事前申請に使うなどの例

が考えられるため、これまで通り「等」は日本農業経済学会・旅費申告書内に維持しておくことと

なった。それ以外については提案の通り、承認された。

3. 企画担当報告（伊藤企画担当副会長、東山企画担当常務理事、小嶋企画担当常務理事、角田開催

校担当常務理事）

3-1. 2024年度東北大学大会について

〇伊藤企画担当副会長より、資料 3-1-1に基づき 2024年度東北大学大会の準備状況について報告

があった。また東山企画担当常務理事より、個別口頭報告・ポスター報告・特別シンポジウムへの

申し込み状況が速報値として報告があった。

3-2. 2025年度および 2026年度大会について

〇伊藤企画担当副会長より 2025年度日本大学大会において実行委員会が組織され川手督也会員が

大会実行委員長に選出されたことが報告された。また 2026年度の開催校の検討がなされているこ

とが報告された。

4. 編集担当報告（和文誌，英文誌）（齋藤編集担当副会長、首藤和文誌編集担当常務理事、加治佐

英文誌担当常務理事）

〇齋藤編集担当副会長より資料 4－1に基づき、役員業務に関する細則の改正案（編集委員長の任

期について）が説明された。

→提案の通り、承認された。

〇齋藤編集担当副会長より資料 4－1に基づき岩波書店との販売契約についての報告がなされた。

〇首藤和文誌編集担当常務理事より資料 4－2に基づき、和文誌の審査状況および編集状況につい

て報告がなされた。

〇加治佐英文誌担当常務理事より資料 4－3に基づき、英文誌の審査状況および編集状況について

報告がなされた。

〇齋藤編集担当副会長より資料 4－1に基づき和文誌および英文誌の報告論文審査状況についての

報告がなされた。

5. 国際担当報告（矢部国際担当副会長）

〇矢部国際担当副会長より資料 5－1に基づき、韓国農業経済学会長の招聘についての準備状況お

よび韓国農業経済学会への派遣者の人選に関する状況の報告がなされた。

〇矢部国際担当副会長より資料 5－2に基づき、日韓学術交流協定実施細則の改正案が示された。

→提案の通り、承認された。

6. 連携担当報告（浅見会長）

〇浅見会長より資料 6－1に基づき、連携委員会の活動状況を報告した。

3

7．その他

〇小野会長補佐常務理事より、今後の諸会議の日程（第 4回正副会長会@3月 5日、第 1回理事会

@3月 12日）の情報共有がなされた。

閉会